B bœcillum ductor, credentium promodus, Iudeorum redargutio, nostri omnium sagena, post mortificationem doctor, et post mortem præco, qui nobis demonstravit, quomodo in cœlos aseendere oporteat: si hic, inquam, tot possidens privilegia, dicens: Nihil mihi ipsi conscius sum⁵ timebat et dicebat: Ne sorte dum aliis prædicavero, ipse reprobus siam⁶: quid faciemus nos, nullum ad virtutem incrementum adepti? Igitur vigilare oportet, et orare in omni tempore, et a Deo petere, non aurum, non argentum, nec omnino divinas terrenas, sed solum celorum regnum, et in Domino gaudere. Alii lætentur in divinis, alii in sanitate, alii in doctrina et gloria: virgo autem in Domino, ut et ab ipso laudem habeat, dicens Deo: Apro tu laus mea⁷.

C Nihil turpius, aut informius anima vitiis obnoxia. Unde anima pulchritudinem providere coquenit, et dicere: Domine, in voluntate tua præsta doceri meo virtutem⁸: ut et sponsus interiorum tuarum speciem

¹ II Tim. iv, 6 seqq. ² II Cor. xi, 25-27. ³ Rom. xv, 19. ⁴ II Cor. xii, 2-4. ⁵ I Cor. iv, 4. ⁶ I Cor. xiii, 27. ⁷ Psal. xxi, 26. ⁸ Psal. xxix, 8.

conspicatus dicat : *Tota pulchra es, et macula non est* ^A Προνοεῖσθαι κάλλους ψυχῆς καὶ λέγειν· Κύριε ἐν τῷ θελήματί σου παράσχου τῷ κάλλει μου δύραυρ· ἵνα καὶ ὁ νυμφίος ιδών σου τὴν ἔνδον εὔμορφαν εἴπῃ· "Οἰη καλὴ εἶ τῇ πλησίον μου, καὶ μῶμος οὐκ ἔστιν ἐν σοι.

Sed vide etiamsi virtutem præstiteris, ne extollaris in specie tua, ne forte propter superbiam tuam avertatur Deus, et elatio tua redarguatur. Quid enim condignum his sustinere potes, quæ propter te Christus sustinuit? Hamiliavit seipsum ut homo¹⁰, te pretioso sanguine redemit: qui dat escam omnī carnī, jejunavit propter te: qui mellis dulcedinem ereavit, fel gustavit propter te: qui cælum stellarum cœtu coronavit, spinis propter te coronatus est, et usque ad mortem obediens factus est¹¹: igitur in his non lætari, sed plangere convenit, et credere dicenti: *Quæ dicitis in cordibus vestris, in cubilibus vestris compungimini;*¹² ut quæ in die secimus, in nocte meditati gemamus. Ita compunctus Achab vestem scidit, et induitus est sacco, et ploravit: et quid Dominus? Non inducam, inquit, malum ejus in diebus ipsius¹³. Propterea et Salvator ait: *Beati qui lugent*¹⁴, non mortuum, non jacturam, sed peccatum ut dicat, sicut David inquit: *Lavabo per singulas noctes lectum meum; lacrymis meis stratum meum rigabo*¹⁵; et rursum: *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam*¹⁶. Ablue lacrymis peccatorum sordes, frontem verbera, pulspectus, in sensum veni eorum quæ peccasti. Si per oculos captus es, sicut olim David male apertis fenestrīs¹⁷; si contra animam tuam oculi tui fuerunt, conclude in gemitu oculum, quem male in lascivia reserasti; peccatorum enim consuetudo lapsum in pejus trahit. Si purum habes vestimentum, ne ambules omnino, ne quo modo sordidetur. Si primam, secundam, et tertiam contempseris maculam, cum vestimentum habeas sordidum, non amplius grave videtur, licet totum fiat lutum. Quid igitur? orationibus opus est, ne quando offendamus ad lapidem pedem nostrum, ut angelus Domini in circuitu nostro castra metatus nos liberet, et ita dicere possis: *Angelus eripiens me ab hominibus malis*¹⁸: ut te quoque vocet angelus, qui vocavit Abraham. Amant enim angeli eos, qui Dominum suum diligunt: *Sunite psalmum, et date tympanum, psalterium jucundum cum cithara*¹⁹. Unum capit, et tria exigit; ex tribus enim constituti sumus, ut dicit Paulus²⁰: *Ut integrum sit corpus, et anima, et spiritus: psalterium quidem est spiritus, et cithara est anima: tympanum autem ut sit tympanum, pelle habet mortuum: igitur mortifica corpus, ut in tympano et cithero laudes Deum.* Christus pro te dedit corpus ad deludendum: vide ne dicas, quid utilitatis in sanguine meo? Quid enim secundum meritum Christi talia pro nobis passi perficere possumus? Sis igitur planta fructuosa, ut Deum laudes, pro viribus suis fructifera. Si non potes perfectum ferre fructum